A ad ipsum exitum laborat & periclitatur multo  
 cum sudore enitens sursum: huic quin familiaris  
 eius genius opituletur, non invidet deus, sed vo-  
 lentem finit. studet autē alius aliam servare exhor-  
 tando: & audit illa ob propinquitatem, ac servatur:  
 non obtemperans autē, discedente genio, miserē  
 agit. His ita dictis Epaminondas in me intuens, Ti-  
 bi quidē, inquit, Caphisia tempus adest iam in gy-  
 mnasium eundi, neq; destituendi familiares. nos  
 Theanorē curabimus, & ubi visum fuerit conciliū  
 demitemus. Tum ego: agentur, inquā, ista. sed pa-  
 rum per me præsente & Galaxidoro tecū colloqui  
 cupit hic noster Theocritus. Colloquatur, inquit,  
 bona fortuna, simulq; surgēs ad anfractū porticus  
 præcessit. nosq; circumfusi cepimus eum ad socie-  
 tatem facinoris exhortari. Ille autem & probē sibi  
 notū diem reditui exsulū destinatū aiebat, & cum  
 Gorgida amicis esse ad opportunitatē vsurpandā  
 omnia cōposita. se autem nolle quenquā civium  
 indicta causa occidere, non graui vrgente necessi-  
 tate: præterea etiam ad multitudinē Thebanorū  
 esse hoc vtile, inueniri quosdā facinoris innocen-  
 tes: qui eò facilius citra suspicionē persuadere o-  
 ptima deinde possint. Hac sentētia probata, frater  
 ad Simmiā se recepit. Nos in gymnasiū digressi a-  
 micos cōuenimus \* atq; cum vno post alterū con-  
 certans, alia quæ fuit, alia cōposuit ad rem geren-  
 dam pertinentia. Vidimus etiam Archiam & Phi-  
 lippum vnctos ad cœnam abire. Metuens enim  
 Phyllidas ne ante cœnam Amphitheū tyranni in-  
 terficerent, statim atq; deducto Lyfanorida rediit,  
 Archiam salutans, & de muliere quam is concu-  
 piscebat spem iniiciens, eam isthuc venturā, per-  
 suasit vt cum suarum libidinū fociis animo ocioso  
 subsequeretur. Su b vesperā iam frigus se intendit  
 vento oborto. ideoq; plerisq; maturius domum se  
 cōferentibus, nos Damoclidā, Pelopidā, & Theo-  
 pompum obuui facti ad nos recepimus, alii alios.  
 nam statim traiecto Cithærone diuulserant sese, &  
 tempestas hoc eis cōferebat, vt facie quisq; velata  
 citrametū per urbē incederet. quibusdā etiam per  
 portas intrantib. fulgur à dextra sine tonitru afful-  
 sit: quod videbatur securitatē portendere, ac glo-  
 riam & splendorem facinus illustre sine periculo  
 confecturis. Cū omnes iam in domo Charonis  
 essemus; numero duodequingenta, iam Theo-  
 crito in quodam cōclauī seorsim hostiā maclante,  
 fores vehementius concrepuerunt. venitq; mox  
 quidam nunciāns duos Archiæ apparitores pulsare  
 ostium, festinanter ad Charonē missos, qui aperiri  
 iuberent, indignarenturq; id non esse actutum fa-  
 ctum. Turbatus hæc Charon, aperiri illis statim  
 iussit: ipse coronatus eis occurrens, tanquā qui sa-  
 crificasset & potaret, quæ fuit ex apparitorib; quid  
 vellent. alter eorū respondit, Missos se ab Archia &  
 Philippo, ipsum quam celerrimē ad se venire iu-  
 bentibus. cumq; interrogaret, cur ita serid ipsum  
 hoc tempore accerferent: Nihil, inquit, apparitor,  
 nobis præterea notum est. Sed quid renunciabi-  
 mus eis? Nimirum, aiebat Charon, me posita coro-  
 na & veste sumta vos subsecuturum. nam si nunc  
 vobiscum eam, quosdam turbabo, qui me ca-  
 ptum duci putabunt. Sic ergo, dicebant, facito,

nam & nos oportet custodibus urbis mandatum aliquod magistratus adferre. Cum hi abiissent, & ad nos Charon esset ingressus, hæc q; significasset: perterriti omnes sunt, indicium rei delatum esse putantes. & plerisque suspectus erat Hipposthenidas, quasi qui conatus reditū exsulum opera Chlidonis impedire, infecta hac re & periculi iam tempore imminente indicium conspirationis detulisset præ metu. atque hoc fiebat probabile, cum in Charonis domum se cum aliis non contulisset, totusq; videretur improbus & desertor. Nos tamen uniuersi Charonem censuimus ire debere, & vocantibus magistratibus obtemperare. Charon autem filium accersens, pulcerrimum ô Archedame Thebanorum, & in gymnasiis laborem studiosissimum, annos natum fere quindecim, sed æquali robore & magnitudine multo antecuntē: Hic, inquit, amici vnicus meus est filius, & quod nostris carus. hūc ego vobis trado, vosq; per deos omnes, omnes genios obtestor, siquid mala fide vobiscū agere me sentietis, vt eum nulla habita nostrūm ratione interficiatis. vos autem porrò aduersus euentum vosmet parate viri, neq; committite vt à pessimis hominib. corpora vestra interficiantur re parum vitiliter & sine decore gesta: sed vlciscimini hostes, inuictosq; animos patriæ seruate. Ista locuto Charone, magnitudinem quidem animi & probitatem hominis admirati sumus: sed q; suspectum se nobis putabat, iniquè tulimus, atq; abducere filium iussimus. omninò autem, dicebat Pelopidas, non bono vsus consilio vidēre nobis Charon, qui non aliam in domum transtuleris filium. quid enim attinet eum hæc vnà nobiscūm deprehensum periclitari? atq; ad eò etiam num ablegandus est, vt si quid nobis aduersi contingat, generosus vindex in tyrannos clam educetur. Minimè gentium, aiebat Charon, sed hūc manebit, & vnà vobiscūm in discrimine versabitur. nam ne hunc quidem expedit in potestatem hostium peruenire. Tu verò, fili, etiam ante etatem degusta certamina necessaria. & cum multis bonisq; ciuib. pro libertate & virtute periculum adi. Multum quidem adhuc spei superest, ac fortasse aliquis nos deus respicit decertantes pro iustitia. Hæc, Archedame, verba hominis lacrymas multis excusserunt. Ipse nihil lacrymans, nihil emollitus, tradito in manus Pelopidæ filio, per fores exhibat, dextram vniciq; nostrūm iniiciens, & cohortans ad fiducia. Magis etiam pueri ipsius admiratus fuisses alacritatem & confidentiam aduersus periculum, Neoptolemi æmulam. non enim expalluit, non pauit: sed gladiū Pelopidæ extraxit atq; contemplatus est. Interim ad nos venit Diotonus Cephisodori amicus gladiū gestans, & lorica ferream indutus. qui cum audiret Charonē ad Archiam esse vocatū, culpabat nostram cunctationē, instigabatq; vt ad eades iremus. fore enim, vt anteuerteteremus eos subitò irruētes: aut, si res secus eaderet, præstare sub dio congregi cum hostib. in eòpositis & palantibus, q̄ in domūcula inclusos manere, donec apū examinis instar ab hostibus eximeremur. Sed & Theocritus vates instabat, q; ei sacra salutaria, pulcra, & securitatem spondentia euenissent. Cum iam nos armaremus & cōponeremus, redit Charon hilari vultu, ac renidens, & in nos intuens, Bono, inquit, este animo: res periculo caret, & succedit probè. Archias enim & Philippus vt audiuerunt me vocatum adesse,